

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年11月6日

上場会社名 ニチアス株式会社 上場取引所 東
コード番号 5393 URL <https://www.nichias.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 亀津 克己
問合せ先責任者(役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 山本 司 (TEL) (03)4413-1111
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	120,035	5.8	15,690	21.1	18,478	13.0	12,978	14.8
2023年3月期第2四半期	113,507	9.6	12,953	2.2	16,352	17.7	11,309	10.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 16,605百万円(20.8%) 2023年3月期第2四半期 13,751百万円(11.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	195.65	—
2023年3月期第2四半期	170.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	276,253	187,031	67.3
2023年3月期	266,907	173,742	64.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 185,850百万円 2023年3月期 172,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	46.00	—	46.00	92.00
2024年3月期	—	48.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	98.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※配当予想の修正については、本日別途公表いたしました「期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	242,000	1.6	31,500	5.2	35,000	5.8	24,200	13.1	364.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の修正については、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	67,811,917株	2023年3月期	67,811,917株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,466,664株	2023年3月期	1,480,118株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	66,335,113株	2023年3月期2Q	66,332,399株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
3. 補足説明資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における事業環境は、日本の景気は、緩やかに回復しています。製造業では設備投資や生産が復調傾向にあり、輸出はこのところ持ち直しの動きがみられます。海外の景気は、中国では持ち直しの動きに足踏みがみられ、米国および新興国では緩やかに回復しております。

このような状況の中、当社グループにおいては、石油精製、石油化学向けおよび冷蔵冷凍倉庫向けを中心に需要が堅調に推移したプラント向け工事・販売部門と自動車の生産台数増加に伴い需要が堅調に推移した自動車部品部門を中心に売上が増加し、当社グループの売上高は、前年同四半期に対し5.8%増の1,200億35百万円となりました。

利益面では、営業利益は156億90百万円、経常利益は184億78百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は129億78百万円となり前年同四半期と比較し、それぞれ21.1%、13.0%、14.8%の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間のセグメント別売上高の状況は以下のとおりです。

プラント向け工事・販売については、石油精製、石油化学向けおよび冷蔵冷凍倉庫向けを中心に需要が堅調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し9.8%増の336億81百万円となりました。

工業製品については、中国の経済状況悪化の影響で環境製品の需要が伸び悩みましたが、国内のインフラ向けシール材等の需要が堅調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し2.8%増の250億74百万円となりました。

高機能製品については、半導体メモリを中心に投資減少の傾向にあり、半導体製造装置向け製品の需要が減少したため、売上高は前年同四半期に対し1.8%減の212億13百万円となりました。

自動車部品については、国内需要を中心に持ち直しの動きが見られ、自動車メーカー各社の生産台数が回復基調となったため、売上高は前年同四半期に対し7.1%増の246億96百万円となりました。

建材については、耐火被覆材の需要が堅調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し11.7%増の153億70百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が27億38百万円減少しましたが、電子記録債権が30億52百万円、建設仮勘定が24億34百万円、原材料及び貯蔵品が24億29百万円、投資有価証券が23億3百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して93億46百万円増加の2,762億53百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、短期借入金が51億20百万円、賞与引当金が6億82百万円増加しましたが、電子記録債務が50億42百万円、社債（1年内償還予定の社債を含む）が50億円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して39億43百万円減少の892億22百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が99億27百万円、為替換算調整勘定が17億89百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して132億89百万円増加の1,870億31百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比較して28億43百万円減少し561億19百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は52億32百万円（前年同四半期は55億17百万円の獲得）となりました。

これは、仕入債務の減少60億64百万円、法人税等の支払額49億23百万円、棚卸資産の増加29億25百万円等により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益182億91百万円等により資金が増加したことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は60億45百万円（前年同四半期は38億37百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出57億54百万円等により資金が減少したことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は33億91百万円（前年同四半期は32億41百万円の支出）となりました。

これは、配当金の支払額30億45百万円等により資金が減少したことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、2023年8月7日に公表いたしました2024年3月期の通期の業績予想を修正しております。詳細は本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,433	56,695
受取手形及び売掛金	33,122	34,785
電子記録債権	13,961	17,014
完成工事未収入金	22,292	20,346
商品及び製品	19,832	21,412
仕掛品	3,808	3,760
原材料及び貯蔵品	18,346	20,776
未成工事支出金	1,605	1,687
その他	3,567	3,364
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	175,963	179,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	67,106	68,434
減価償却累計額及び減損損失累計額	△38,276	△39,637
建物及び構築物（純額）	28,829	28,797
機械装置及び運搬具	85,900	89,272
減価償却累計額及び減損損失累計額	△72,127	△75,236
機械装置及び運搬具（純額）	13,773	14,035
土地	14,962	14,996
リース資産	443	441
減価償却累計額	△132	△169
リース資産（純額）	311	271
建設仮勘定	4,008	6,443
その他	12,707	13,215
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,439	△10,979
その他（純額）	2,267	2,236
有形固定資産合計	64,152	66,780
無形固定資産		
ソフトウェア	857	964
その他	668	668
無形固定資産合計	1,525	1,632
投資その他の資産		
投資有価証券	17,601	19,904
長期貸付金	364	363
退職給付に係る資産	1,972	2,035
繰延税金資産	1,442	1,495
その他	3,918	4,245
貸倒引当金	△32	△38
投資その他の資産合計	25,266	28,006
固定資産合計	90,944	96,419
資産合計	266,907	276,253

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,401	23,010
電子記録債務	13,812	8,769
1年内償還予定の社債	8,000	8,000
短期借入金	10,485	15,605
未払金	6,453	4,998
未払法人税等	4,850	5,307
未成工事受入金	211	188
賞与引当金	3,324	4,007
その他	6,133	6,805
流動負債合計	76,671	76,693
固定負債		
社債	5,000	-
繰延税金負債	2,589	3,217
退職給付に係る負債	4,395	4,486
訴訟損失引当金	300	465
その他	4,208	4,360
固定負債合計	16,493	12,529
負債合計	93,165	89,222
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,128	12,128
資本剰余金	13,857	13,892
利益剰余金	139,332	149,260
自己株式	△4,061	△4,024
株主資本合計	161,256	171,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,200	10,815
為替換算調整勘定	2,730	4,520
退職給付に係る調整累計額	△828	△741
その他の包括利益累計額合計	11,103	14,595
非支配株主持分	1,382	1,180
純資産合計	173,742	187,031
負債純資産合計	266,907	276,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高		
商品及び製品売上高	86,600	90,203
完成工事高	26,907	29,832
売上高合計	113,507	120,035
売上原価		
商品及び製品売上原価	63,700	64,621
完成工事原価	22,969	25,521
売上原価合計	86,670	90,143
売上総利益	26,836	29,891
販売費及び一般管理費		
販売費	4,323	4,223
一般管理費	9,559	9,977
販売費及び一般管理費合計	13,882	14,201
営業利益	12,953	15,690
営業外収益		
受取利息	41	68
受取配当金	278	306
為替差益	2,046	1,795
受取賃貸料	285	279
持分法による投資利益	20	47
投資有価証券売却益	378	115
その他	502	367
営業外収益合計	3,554	2,980
営業外費用		
支払利息	60	75
その他	95	116
営業外費用合計	156	192
経常利益	16,352	18,478
特別利益		
固定資産売却益	15	15
特別利益合計	15	15
特別損失		
固定資産除売却損	48	36
訴訟損失引当金繰入額	66	165
災害による損失	46	-
特別損失合計	161	201
税金等調整前四半期純利益	16,206	18,291
法人税、住民税及び事業税	4,916	5,431
法人税等調整額	△86	△182
法人税等合計	4,829	5,249
四半期純利益	11,376	13,042
非支配株主に帰属する四半期純利益	67	63
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,309	12,978

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	11,376	13,042
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△662	1,614
為替換算調整勘定	2,945	1,859
退職給付に係る調整額	92	88
その他の包括利益合計	2,374	3,563
四半期包括利益	13,751	16,605
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,611	16,470
非支配株主に係る四半期包括利益	139	134

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	16,206	18,291
減価償却費	3,486	3,654
固定資産除売却損益 (△は益)	32	16
投資有価証券売却損益 (△は益)	△378	△115
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△31	△63
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	73	90
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,062	668
受取利息及び受取配当金	△320	△374
支払利息	60	75
為替差損益 (△は益)	△1,495	△1,279
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,717	△2,001
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,424	△2,925
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△713	△87
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,496	△6,064
未払金の増減額 (△は減少)	△1,921	△456
未払費用の増減額 (△は減少)	278	53
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	153	△72
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	△178	165
災害による損失	46	-
その他	327	34
小計	11,049	9,612
利息及び配当金の受取額	320	374
利息の支払額	△63	△80
補助金の受取額	38	30
災害による損失の支払額	△19	-
法人税等の支払額	△5,811	△4,923
法人税等の還付額	2	218
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,517	5,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△0	△72
有形固定資産の取得による支出	△4,180	△5,754
有形固定資産の売却による収入	31	58
無形固定資産の取得による支出	△110	△278
投資有価証券の売却による収入	394	194
その他	27	△192
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,837	△6,045

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100	5,620
長期借入金の返済による支出	△300	△500
社債の償還による支出	-	△5,000
配当金の支払額	△2,917	△3,045
自己株式の純増減額 (△は増加)	△1	△2
非支配株主への配当金の支払額	△16	△53
その他	△105	△410
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,241	△3,391
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,513	1,361
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△47	△2,843
現金及び現金同等物の期首残高	54,414	58,962
現金及び現金同等物の四半期末残高	54,366	56,119

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	30,680	24,401	21,609	23,051	13,765	113,507	—	113,507
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,014	—	—	—	5,014	△5,014	—
計	30,680	29,416	21,609	23,051	13,765	118,521	△5,014	113,507
セグメント利益又は 損失(△)	3,607	3,987	4,991	679	△311	12,953	—	12,953

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	33,681	25,074	21,213	24,696	15,370	120,035	—	120,035
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,419	—	—	—	5,419	△5,419	—
計	33,681	30,494	21,213	24,696	15,370	125,455	△5,419	120,035
セグメント利益又は 損失(△)	4,393	5,105	4,812	1,658	△279	15,690	—	15,690

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

3. 補足説明資料

2024年3月期 第2四半期決算発表 補足資料

(1) 連結主要数値の推移

(単位:百万円)

	半期			通期					
	2023年3月期	2024年3月期		2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	
	第2四半期累計実績	第2四半期累計実績	前期比増減率	実績	実績	実績	実績	予想	前期比増減率
売上高	113,507	120,035	5.8%	208,876	196,372	216,236	238,116	242,000	1.6%
営業利益	12,953	15,690	21.1%	20,427	19,616	26,264	29,954	31,500	5.2%
営業利益率(%)	11.4%	13.1%		9.8%	10.0%	12.1%	12.6%	13.0%	
経常利益	16,352	18,478	13.0%	21,633	21,279	30,572	33,082	35,000	5.8%
経常利益率(%)	14.4%	15.4%		10.4%	10.8%	14.1%	13.9%	14.5%	
親会社株主に帰属する当期純利益	11,309	12,978	14.8%	14,674	10,715	22,034	21,398	24,200	13.1%
当期純利益率(%)	10.0%	10.8%		7.0%	5.5%	10.2%	9.0%	10.0%	
1株当たり当期純利益(円)	170.50	195.65	14.8%	221.21	161.53	332.18	322.59	364.79	13.1%
総資産	255,487	276,253	8.1%	208,076	219,602	246,924	266,907	—	—
純資産	166,337	187,031	12.4%	127,233	136,450	155,522	173,742	—	—
自己資本	164,978	185,850	12.7%	126,297	135,429	154,286	172,359	—	—
自己資本比率(%)	64.6%	67.3%		60.7%	61.7%	62.5%	64.6%	—	—
有利子負債	25,444	26,079	2.5%	26,077	25,861	25,652	25,892	—	—
有利子負債依存度(%)	10.0%	9.4%		12.5%	11.8%	10.4%	9.7%	—	—
設備投資額	4,382	5,708	30.3%	8,978	7,703	11,355	10,069	12,500	24.1%
減価償却費	3,486	3,654	4.8%	6,274	6,536	6,616	7,454	7,700	3.3%
研究開発費	2,773	2,976	7.3%	6,132	6,168	6,110	5,715	6,000	5.0%

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2022年3月期の期首から適用しており、2022年3月期以降の主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

(2) 四半期連結業績推移

(単位:百万円)

	2023年3月期				2024年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	前期比増減率
売上高	54,617	58,889	62,808	61,801	59,178	60,857	3.3%
営業利益	6,589	6,364	8,751	8,249	7,640	8,049	26.5%
営業利益率(%)	12.1%	10.8%	13.9%	13.3%	12.9%	13.2%	
経常利益	8,263	8,088	8,566	8,164	9,115	9,362	15.8%
経常利益率(%)	15.1%	13.7%	13.6%	13.2%	15.4%	15.4%	
親会社株主に帰属する当期純利益	5,617	5,691	6,088	4,000	6,353	6,625	16.4%
当期純利益率(%)	10.3%	9.7%	9.7%	6.5%	10.7%	10.9%	

※本資料に掲載されている現在の計画、見通しなどのうち歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現在入手可能な情報から得られたデータを会社の判断に基づいて示しております。従って、実際の業績は様々な要因により、これら業績の見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。